Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0014/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER, ÀS SENHORAS
ANA CLAUDIA MELO VIEIRA E MAITÊ
VALENTIM ALBERTO WESTERMANN.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: ANA CLÁUDIA MELO VIEIRA
SENHORA: MAITÊ VALENTIM ALBERTO WESTERMANN

Art. 2º - Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que se

comemora o Dia Internacional da Mulher.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

ANA CLÁUDIA MELO VIEIRA
Natural de Niterói, foi criada em Rio Bonito e está na cidade há 16 anos. É

Católica praticante e apaixonada por Cabo Frio.
Sua Formação profissional: Graduada em Pedagogia, com MBA

Turismo/Hotelaria e Entretenimento pela FGV, especialização em Gestão de Destinos
Turísticos – Universidade de Washington e MBA Gestão Estratégica de Negócios e
inovação pela HSM. Pós-Graduação em Gestão de Pessoas e Liderança pela Fundação
Dom Cabral.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Vai completar 29 anos de SEBRAE em setembro de 2024, onde já atuou em várias
funções como, por exemplo, a Coordenação Estadual de Turismo quando esteve por 8
anos na Sede da Empresa no Rio de Janeiro. Está há 16 anos à frente da Coordenação
do SEBRAE na Região dos Lagos, onde está muito feliz pelo trabalho realizado.

Coordena uma Equipe de 18 pessoas. A Regional integra 10 municípios (Cabo
Frio, Búzios, Arraial do Cabo, São Pedro da Aldeia, Iguaba Grande, Araruama,
Saquarema, Silva Jardim, Casimiro de Abreu e Rio das Ostras), apoiando os pequenos
negócios da Região, através do atendimento territorial, dos projetos setoriais e dos
programas de políticas públicas, visando o desenvolvimento e fortalecimento do
ambiente favorável às pequenas empresas, geração de emprego e renda.

Alguns destaques recentes:
Em 2022, liderou a criação e planejamento da Rede de Agentes de

Desenvolvimento – REDE Lagos, cujo projeto está concorrendo ao Prêmio SEBRAE
Prefeitura Empreendedora.

Em 2023, liderou a implementação da metodologia LIDER, com a participação
dos gestores públicos, privados e representantes do 3º setor dos 10 municípios da
Região - LIDER Lagos, que em 2024 transborda para o Território Empreendedor, onde
serão trabalhados 4 Eixos Prioritários para o desenvolvimento da Região dos Lagos:
Gestão Pública, Turismo, Infraestrutura e Educação.

A Missão do SEBRAE é nobre e a Ana Cláudia se sente realizada pela
contribuição que tem oferecido aos municípios com a sua liderança a frente da Regional
Lagos.

MAITÊ VALENTIM ALBERTO WESTERMANN
Nasceu em 1994 na cidade do Rio de Janeiro, mas mora em Cabo Frio desde os 2

anos de idade.
Teve como primeira formação a Engenharia Civil. Profissão em que trabalhou por

4 anos, em setores públicos e privados, com elaboração de projetos, legalização de
imóveis e na execução de obras.

Mas encontrou sua verdadeira paixão na Nutrição, sua segunda graduação.
Hoje atua como nutricionista atendendo pacientes de forma on-line em vários

estados do Brasil e de forma presencial, na cidade de Cabo Frio.
Em suas redes sociais, compartilha seus conhecimentos de forma a incentivar

hábitos saudáveis para uma vida com saúde e bem-estar.